
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  17/01/2022            Deliberazione n. 41 

 

 

O G G E T T O :  Ripartizione oneri consortili - Esercizio Finanziario anno 2022. 
 
  

L’anno duemilaventidue, il giorno diciassette del mese di gennaio alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 526 del 

11/01/2022. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 DE FILIPPO Giuseppe SI 

2 CARRABBA Raffaele NO 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CASOLI Francesco   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 CAVALIERE Leonardo SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Raffaele Carrabba 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene e il Dirigente 

del Settore Legale, avv. Egle Frascella.  E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De 

Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull’argomento; 

Visto il Piano di classifica per il riparto provvisorio degli oneri a carico della proprietà consorziata, 

approvato dal Consorzio con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1066 del 16 ottobre 

2003, ratificata dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 76 del 23 ottobre 2003, ed approvato 

dalla Regione Puglia con deliberazione del Consiglio Regionale n. 180 del 27 luglio 2004; 

Visto il “Regolamento per la utilizzazione delle acque a scopo irriguo nel comprensorio”, approvato 

dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 69 del 19 dicembre 2014; 

Visto il bilancio di previsione riferito all’anno 2022, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 

deliberazione n. 40 del 17/01/2022, nel quale sono stati previsti i seguenti oneri da ripartire a carico 

della proprietà consorziata: 

1. € 9.545.279,00 per le spese di gestione delle opere di bonifica idraulica e le spese di 

funzionamento dell'Ente, mediante il contributo ordinario di bonifica;  

2. € 4.438.333,00 per le spese relative alla manutenzione delle opere irrigue; 

Ricordato che il Piano di classifica del comprensorio è caratterizzato dalla provvisorietà del riparto e 

dalla relazione tra le spese gravanti sugli immobili ed i benefici derivanti agli immobili stessi dalle 

opere pubbliche di bonifica; 

Tenuto conto che, in conformità delle norme recate dal Piano di classifica, l’aliquota da applicare per 

la determinazione del contributo ordinario deriva dal rapporto tra l’importo da riscuotere previsto nel 

bilancio e la somma dei prodotti delle superfici per gli indici di beneficio finale di ciascun immobile; 

Visti gli allegati quadri di unione catastale A e B nei quali è rappresentato il comprensorio dell’Ente 

suddiviso nei bacini idrografici definiti dal Piano di classifica; 

Ritenuto di ripartire, allo stato attuale, gli oneri contributivi per l'anno 2022 sugli immobili allibrati 

nel catasto terreni del Consorzio (quadro di unione catastale A), su quelli interessati dalle infrastrutture 

(quadro di unione catastale B) inclusi nel comprensorio dell’Ente e sugli immobili allibrati nel catasto 

fabbricati (elenco allegato C) con riserva di compiere in seguito gli eventuali ulteriori provvedimenti 

necessari per il riparto a carico degli altri immobili extragricoli; 

Constatato che, nell'ambito dell'aggiornamento annuale del catasto consortile: 

 sono state iscritte alle partite competenti ed escluse dalla contribuzione, le superfici espropriate per 

l'esecuzione delle opere pubbliche di bonifica; 

 sono state eseguite le variazioni conseguenti alle modifiche nello stato dell'esercizio dei distretti 

irrigui o parte di essi; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

1. di ripartire, con riserva di conguaglio, secondo i criteri e gli indici provvisori recati dal Piano di 

classifica e dal Regolamento per l'utilizzazione delle acque a scopo irriguo nel comprensorio, i sotto 

indicati oneri consortili; la ripartizione riguarda gli immobili allibrati nel catasto terreni del 

Consorzio (quadro di unione catastale A), quelli interessati dalle infrastrutture (quadro di unione 

catastale B) e quelli allibrati nel catasto fabbricati (elenco allegato C), inclusi nel comprensorio 

dell’Ente suddiviso nei bacini idrografici definiti, in base al Piano di classifica, negli allegati quadri 

di unione catastale A e B che del presente provvedimento formano parte integrante e sostanziale: 

 

 



 € 9.545.279,00 con applicazione dell’aliquota, per il calcolo del contributo ordinario 2022, di 

0,1277079983, derivante dal rapporto tra € 9.545.279,00 (importo da ripartire previsto nel 

bilancio) e 74.351.482,474818 (somma dei prodotti delle superfici per gli indici di beneficio 

finale di ciascun immobile); 

 € 4.438.333,00 mediante il contributo fisso di irrigazione nella misura di € 31,10 per ettaro (€ 

4.438.333,00 : ha 142711.67.20 = €/ha 31,10); 

2. di applicare la predetta contribuzione per l'anno 2022 sugli immobili allibrati nel catasto terreni e 

nel catasto fabbricati del Consorzio e su quelli interessati dalle infrastrutture inclusi nel 

comprensorio dell’Ente (individuati negli allegati al presente provvedimento), con riserva di 

compiere in seguito gli eventuali ulteriori provvedimenti necessari per l'imposizione a carico degli 

altri immobili extragricoli. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 22/01/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


